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KẾ HOẠCH 

Hoạt động nghiên cứu khoa học và đổi mới sáng tạo sinh viên  

Trường Quốc tế năm học 2024-2025 

Căn cứ Quyết định số 3868/QĐ-ĐHQGHN ngày 01/12/2021 của Giám đốc 

ĐHQGHN về việc thành lập Trường Quốc tế; 

Căn cứ Quy định về Tổ chức và hoạt động của Trường Quốc tế ban hành theo 

Quyết định số 68/QĐ-ĐHQGHN ngày 10/01/2022 của Giám đốc ĐHQGHN; 

Căn cứ Quy định về Quản lý hoạt động khoa học và công nghệ ở Đại học Quốc 

gia Hà Nội ban hành theo Quyết định số 286/QĐ-ĐHQGHN ngày 16/01/2015 của 

Giám đốc ĐHQGHN; 

Căn cứ Quy định về Quản lý hoạt động khoa học và công nghệ ở Trường Quốc tế 

ban hành theo Quyết định số 1056/QĐ-KQT ngày 24/10/2022 của Hiệu trưởng Trường 

Quốc tế; 

Căn cứ Thông báo số 198/TB-TQT ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của 

Trường Quốc tế; 

Trường Quốc tế, ĐHQGHN ban hành Kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học 

(NCKH) và đổi mới sáng tạo (ĐMST) sinh viên Trường Quốc tế năm học 2024 – 

2025, cụ thể như sau: 

I. Mục đích 

- Thúc đẩy phong trào NCKH & ĐMST của sinh viên Trường Quốc tế, tạo điều 

kiện cho sinh viên phát huy sức sáng tạo, áp dụng kiến thức đã học vào thực tế; 

- Tạo môi trường học thuật để sinh viên có cơ hội tiếp cận với hoạt động NCKH 

& ĐMST, góp phần củng cố kiến thức đã học, phát huy tính năng động, sáng tạo, góp 

phần nâng cao chất lượng đầu ra của sinh viên, đáp ứng nhu cầu thực tiễn của xã hội; 

- Phát hiện và bồi dưỡng sinh viên có năng lực nghiên cứu theo hướng cá thể 

hóa, tạo sân chơi trao đổi học thuật, chia sẻ kinh nghiệm, ý tưởng mới và kết quả 

nghiên cứu khoa học của sinh viên Trường Quốc tế; 

- Phát triển và rèn luyện các kỹ năng tư duy sáng tạo, làm việc độc lập và làm 

việc theo nhóm; 



- Phát triển và rèn luyện kĩ năng mềm cho sinh viên như kỹ năng trình bày khoa 

học, kỹ năng thuyết trình, kỹ năng thiết kế các poster,…. 

II. Nội dung 

1. Các loại hình hoạt động nghiên cứu khoa học sinh viên (NCKHSV) 

- Thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học có giảng viên hướng dẫn; 

- Viết bài, báo cáo tại hội nghị hội thảo (HNHT) khoa học trong nước, quốc tế 

và được mời báo cáo hoặc được đăng trong Kỷ yếu HNHT; 

- Viết và gửi bài được đăng trên các tạp chí khoa học chuyên ngành có chỉ số 

ISSN hoặc ISBN được Hội đồng chức danh giáo sư nhà nước công nhận tính điểm; 

- Tham gia các nhóm nghiên cứu hoặc là thành viên, cộng tác viên thực hiện đề 

tài NCKH của cán bộ giảng viên trong Trường; 

- Tham gia các cuộc thi về KHCN, Khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; 

- Tham gia các hoạt động KHCN liên quan. 

2. Quyền lợi khi tham gia các hoạt động NCKH 

- Được chủ động đề xuất, đăng kí đề tài NCKH; 

- Được Trường hỗ trợ, cho phép sử dụng một số phương tiện, thiết bị thực hành, 

thí nghiệm sẵn có của Trường để NCKH;  

- Được Trường hỗ trợ kinh phí nếu kết quả nghiên cứu của đề tài được công bố 

trên các ấn phẩm khoa học trong và ngoài nước; được hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền sở 

hữu trí tuệ theo quy chế chi tiêu nội bộ của Trường và các chính sách hỗ trợ của 

ĐHQGHN; 

- Được ưu tiên tham gia các hội nghị, hội thảo khoa học và các hoạt động khoa 

học khác trong Trường; 

- Được ưu tiên xét cấp học bổng, xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen 

thưởng nếu có thành tích NCKH xuất sắc; 

- Được tính điểm Rèn luyện sinh viên theo Quy định Đánh giá kết quả rèn luyện 

của sinh viên trong Trường; điểm thưởng theo Quy chế Đào tạo; 

- Sinh viên có đề tài đạt các giải thưởng NCKH sẽ được cấp giấy chứng nhận 

đạt giải, giấy khen của Thầy Hiệu trưởng và được cộng điểm thưởng NCKH vào điểm 

của học phần có liên quan; 

 



3. Kế hoạch triển khai: 

Thời gian  Hoạt động Ghi chú 

Tháng 9/2024 

Ban hành Kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học và đổi 

mới sáng tạo sinh viên Trường Quốc tế năm học 2024-2025 
 

Triển khai thông báo hoạt động nghiên cứu khoa học và đổi 

mới sáng tạo sinh viên Trường Quốc tế năm học 2024-2025 
 

Tháng 10/2024 

Công tác truyền thông lan tỏa hoạt động NCKHSV: trực tiếp 

tại 03 cơ sở của Trường Quốc tế và trực tuyến trên các nền 

tảng mạng xã hội 

 

Tổ chức chung kết cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo – VNUIS AI 

Hackathon và Lễ phát động phong trào nghiên cứu khoa học 

sinh viên năm học 2024-2025” 

Phòng KHCN&HTPT làm đầu 

mối thực hiện; Đoàn TN và các 

đơn vị khác liên quan phối hợp 

triển khai 

Workshop: "Tập huấn xây dựng thuyết minh đề cương đề 

tài") 
 

Tháng 11/2024 

Workshop: " Phương pháp nghiên cứu, cách sử các phần 

mềm chuyên dụng trong lĩnh vực Kinh tế, Quản lý và Xã 

hội" 

 

Workshop: " Phương pháp nghiên cứu, thu thập dữ liệu và 

phân tích dữ liệu, cách sử các phần mềm chuyên dụng trong 

lĩnh vực Kỹ Thuật - Công nghệ - Y sinh" 

 

Tháng 1/2025 Seminar: “Báo cáo tiến độ thực hiện đề tài NCKHSV”  

Tháng 2/2025 Workshop: “Kiểm tra đạo văn và xây dựng báo cáo tổng  



kết” 

Tháng 3/2025 

Triển khai phát động cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo Trường 

Quốc tế năm 2025” 

Phòng KHCN&HTPT làm đầu 

mối thực hiện; Đoàn TN và các 

đơn vị khác liên quan phối hợp 

triển khai 

Workshop: “Thiết kế slide thuyết trình, poster, video 

NCKH” 
 

Tháng 4/2025 

Cuộc thi bên lề Hội nghị: Bình chọn video clip “câu chuyện 

NCKH của tôi” 
 

Nghiệm thu đề tài NCKHSV cấp Khoa  

Tháng 5/2025 

Hội nghị NCKHSV Trường Quốc tế lần thứ 17 

Phòng KHCN&HTPT làm đầu 

mối thực hiện; các Khoa chuyên 

môn, Đoàn TN và các đơn vị 

khác liên quan phối hợp triển 

khai 

Workshop số 01 cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo Trường Quốc tế 

năm 2025” 
 

Tháng 6/2025 

Triển khai xét chọn công trình nghiên cứu khoa học sinh 

viên tham dự giải thưởng các cấp 

Căn cứ theo kế hoạch của Bộ 

GD&ĐT và ĐHQGHN 

Workshop training số 02 cuộc thi Ý tưởng sáng tạo Trường 

Quốc tế năm 2025 
 



IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng KHCN&HTPT xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí chi cho hoạt động 

NCKH&ĐMST sinh viên  Trường Quốc tế năm học 2024 – 2025; là đơn vị đầu mối tổ 

chức phát động và chuỗi Workshop tập huấn NCKHSV, Hội nghị nghiên cứu khoa học 

sinh viên lần thứ 17; phối hợp với các Khoa chuyên môn, phòng chức năng tổ chức các 

hoạt động NCKH sinh viên theo đúng quy định; đề xuất các cơ chế khuyến khích cho 

hoạt động NCKH sinh viên;  Lập báo cáo hoạt động NCKH&ĐMST sinh viên Trường 

Quốc tế năm học 2024 - 2025. 

2. Các Khoa chuyên môn phối hợp với Phòng KHCN&HTPT triển khai Kế hoạch 

cho giảng viên cơ hữu, giảng viên thỉnh giảng của đơn vị tham gia hướng dẫn sinh viên 

NCKH năm học 2024-2025 và cập nhật các hướng nghiên cứu; phối hợp tổ chức các 

buổi tập huấn cho sinh viên NCKH theo kế hoạch; phối hợp tổ chức xét duyệt thuyết 

minh đề cương, nghiệm thu đề tài và xét chọn các công trình tham gia hội nghị 

NCKHSV cấp Trường và công trình xuất sắc tham dự các giải thưởng NCKHSV các 

cấp theo kế hoạch; 

3. Các đơn vị chức năng trực thuộc có trách nhiệm phối hợp với Phòng 

KHCN&HTPT triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ. 

4. Đoàn Thanh niên phối hợp với Phòng KHCN&HTPT triển khai phát động và tổ 

chức chuỗi Workshop tập huấn NCKHSV, Hội nghị nghiên cứu khoa học sinh viên lần 

thứ 17, triển khai cuộc thi "Ý tưởng sáng tạo Trường Quốc tế năm 2025". 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động NCKH&ĐMST sinh viên Trường Quốc tế năm học 

2024 – 2025, kính đề nghị các đơn vị trong Nhà trường căn cứ Kế hoạch để thực hiện có 

hiệu quả và đúng tiến độ các hoạt động đã đề ra. 

Nơi nhận: 

- Hiệu trưởng (để b/c); 

- Các đơn vị thuộc Trường (để thực hiện); 

- Website của Trường; 

- Lưu: VT, P. KHCN&HTPT, N (3). 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Định 
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